MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 EDITAL Nº 44, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

" GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS
OBJETIVAS DO CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE ABERTURA Nº 282/2025".

ALEXANDRE DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Ivoti em exercício, no uso de suas
atribuições legais, torna público, o que segue:

1. DOS GABARITOS OFICIAIS DAS PROVAS OBJETIVAS.

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR FUNDAMENTAL
COMPLETO

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B B E A C E C A D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A E E A D A A C D E

Legislação

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B E B A E E C D C C

Raciocínio Lógico / Matemática

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D D A E A B D C B

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR MÉDIO/TÉCNICO

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A E B C B E B B C A

11 12 13 14 15

E A B C C

Legislação

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

D B D C E D E A B A

Raciocínio Lógico / Matemática

26 27 28 29 30

A C E B C

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Informática

31 32 33 34 35

A C B D E

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR (EXCETO
CARGOS DE PROFESSOR):

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A D B A E D C C E

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D B C E C C A E B B

Raciocínio Lógico / Matemática

21 22 23 24 25

C B B C A

Informática

26 27 28 29 30

A C D E B

CONHECIMENTOS GERAIS – CARGOS DE NÍVEL ESCOLAR SUPERIOR (SOMENTE
PARA OS CARGOS DE PROFESSOR):

Língua Portuguesa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B A D B A E D C C E

Legislação

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C B B E A A C D B C

Fundamentos da Educação

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

B B A A D B E B A A

Informática

31 32 33 34 35

C D E B A

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO

Operário

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C E A C D E C A B B

Pedreiro

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D E B C D D A B C

Agente Administrativo

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

E A B C B C B* E A C*

46 47 48 49 50

E* D B A B

*Gabarito Alterado

Almoxarife

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C E D D E A B D C E

46 47 48 49 50

C A B C E

Auxiliar de Escola

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

B D C B A B B D A B

46 47 48 49 50

E C C C A

Secretário de Escola

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C B A B C B C C A C

46 47 48 49 50

B B D B C

Telefonista - Recepcionista

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C C A D B A D E B A

46 47 48 49 50

B C D A A

Técnico Agrícola

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C E B B C A E E D D

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

46 47 48 49 50

A A C D D

Técnico em Contabilidade

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C A B B B E D C E A

46 47 48 49 50

C A C C B

Técnico em Enfermagem

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

B C C B C E B B D A

46 47 48 49 50

B B C A C

Técnico em Segurança do Trabalho

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

D D B C A B E C B E

46 47 48 49 50

C B A E C

Advogado

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A C C A A D *B B B

*Gabarito Alterado

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B A D B B A A B C E

Agente Técnico Fazendário

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C A C E C B E B A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D E B A C C B E A D

Arquiteto

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C B A A B C B C E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D A E A E B A B D A

Bibliotecário

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D E A A D C A D A

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D B A C C E A A D

Contador

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B E B D C D B B B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A E C D D B D A* A C

*Gabarito Alterado

Enfermeiro

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C B B E B A B A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C C C B D C C D B

Engenheiro Civil

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D B E E A D A A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E B ** B E C D A E C

**Gabarito Anulado

Farmacêutico

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C C D B C C E A D C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B A C E B B E C C D

Fisioterapeuta

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C B A C E D E A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C D D C ** A A B E

**Gabarito Anulado

Fonoaudiólogo

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C B A E A C E D E B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B D D A C E C C B

Gestor de Recursos Humanos

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

E C E B A D C E A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C D E B A B A C A

Médico - Cirurgião

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D E B C E E B E A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A C D A A C B C E A

Médico - Ginecologista

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D D C E B E C C B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C E C D C C B C E A

Médico - Pediatra

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A A D B A D B B B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B B C B D C B C E A

Médico - Psiquiatra

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E D B C B C A B A D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B B B A E C B C E A

Médico - Traumatologista

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A E C B C B D A E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D B E D C B C E A

Professor - Anos Iniciais

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C B C E D B A C C C

46 47 48 49 50

E E A E C

Professor - Ciências Físicas e Biológicas

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

** E C C B E ** A D A

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

**Gabarito Anulado

46 47 48 49 50

C B B E B

Professor - Educação Artística

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

C D E A B E A B E D

46 47 48 49 50

A C E B E

Professor - Educação Física

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

A C B A D E B C C A

46 47 48 49 50

E C E A D

Professor - Educação Infantil

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

E A B C A E D A D D

46 47 48 49 50

C E D B C

Professor - Geografia

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

A D E B C D A C E B

46 47 48 49 50

C D C E B

Professor - História

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

D E A B D C E A B  D

46 47 48 49 50

C C E B D

Professor - Língua Alemã

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

A E C D A ** D D E D

**Gabarito Anulado

46 47 48 49 50

A A C D B

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Professor - Língua Inglesa

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

D C E C B E C B A D

46 47 48 49 50

C A D B C

Professor - Matemática

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

B C B E A B A D A A

46 47 48 49 50

B B C B A

Professor - Música

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

E E B D A B C A C E

46 47 48 49 50

A C D D A

Professor - Português

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

D E B C C C A D E D

46 47 48 49 50

D D B C B

Psicólogo

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D B E E C E B E C C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C A C E B D D B C

Psicopedagogo

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

C D C A B B B C E C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

E C D B C C D C D E

Veterinário

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

D E D C B E C A D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C E D A C B E B C

 MUNICÍPIO DE IVOTI

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ivoti, 10 de fevereiro de 2026.

                                  Alexandre dos Santos
                             Prefeito Municipal